---

possunt dici mandata, quia quandam inductionem habent et persuasionem. Sicut illud Exod. XXII, si pignus acceperis vestimentum a proximo tuo, ante solis occasum reddas ei; et aliqua similia. Unde Hieronymus dicit quod in praeceptis est iustitia, in mandatis vero caritas.”

<sup>216</sup> ST I-II, q. 99, a. 5, co. “Possunt etiam aliter mandata a praeceptis distingui, ut praecepta dicantur quae Deus per seipsum iussit; mandata autem, quae per alios mandavit, ut ipsum nomen sonare videtur.”

<sup>217</sup> ST I-II, q. 99, a. 1, co. “Praeceptum legis, cum sit obligatorium, est de aliquo quod fieri debet. Quod autem aliquid debeat fieri, hoc provenit ex necessitate alicuius finis. Unde manifestum est quod de ratione praecepti est quod importet ordinem ad finem, in quantum scilicet illud praecipitur quod est necessarium vel expediens ad finem.”

<sup>218</sup> ST I-II, q. 99, a. 1, ad 1 “Sicut etiam ars aedificativa est una secundum unitatem finis, quia tendit ad aedificationem domus, tamen continet diversa praecepta, secundum diversos actus ad hoc ordinatos.”

mismo que sane; y lo debido por otro es que dé la medicina para sanar”<sup>219</sup>.

Según esta división, el precepto sobre el fin sería el más importante<sup>220</sup>. Los preceptos sobre los fines de la vida humana que formula la razón natural pertenecen más a la justicia que a la prudencia<sup>221</sup> porque ésta no se ocupa del fin sino de lo que es para el fin. La ley no prescribe actos de prudencia, sin embargo todo lo que prescribe, es decir, los actos de justicia, están dirigidos por ella<sup>222</sup>. A la vista del *debitum per se* se manifiesta el carácter secundario del *debitum propter aliud*, pese a las virtualidades de definir el precepto como lo debido para el fin, hay que considerar, además, el fin debido, el *debitum per se*, que es prescrito pero también es fin del precepto<sup>223</sup>.

---

<sup>219</sup> ST I-II, q. 44, a. 1, co. “Praeceptum importat rationem debiti. Intantum ergo aliquid cadit sub praecepto in quantum habet rationem debiti. Est autem aliquid debitum dupliciter, uno modo, per se; alio modo, propter aliud. Per se quidem debitum est in unoquoque negotio id quod est finis, quia habet rationem per se boni; propter aliud autem est debitum id quod ordinatur ad finem, sicut medico per se debitum est ut sanet; propter aliud autem, ut det medicinam ad sanandum.”

<sup>220</sup> ST I-II, q. 44, a. 1, co. “Finis autem spiritualis vitae est ut homo uniatur Deo, quod fit per caritatem, et ad hoc ordinantur, sicut ad finem, omnia quae pertinent ad spiritualem vitam. [...] In quolibet autem genere id quod est per se potius est eo quod est propter aliud. Et ideo maximum praeceptum est de caritate, ut dicitur Matth. XXII.”

<sup>221</sup> ST II-II, q. 56, a. 1, ad 1 “Licet prudentia sit simpliciter principalior virtus aliis virtutibus moralibus, iustitia tamen principalius respicit rationem debiti, quod requiritur ad praeceptum, ut supra dictum est. Et ideo principalia praecepta legis, quae sunt praecepta Decalogi, magis debuerunt ad iustitiam quam ad prudentiam pertinere.”

<sup>222</sup> ST II-II, q. 56, a. 1, co. “Prudentia autem non est circa finem, sed circa ea quae sunt ad finem, ut supra dictum est. Et ideo non fuit conveniens ut inter praecepta Decalogi aliquod praeceptum poneretur ad prudentiam directe pertinens. Ad quam tamen omnia praecepta Decalogi pertinent secundum quod ipsa est directiva omnium virtuosorum actuum.”

<sup>223</sup> Cfr. Konrad, M., *Precetti e consigli*, pp. 91-110; “Il compimento del singolo atto prescritto non è dunque in nessun modo l’ultimo fine della legge. San Tommaso indica quattro fini diveri cui le prescrizioni della legge sono rivolti: l’educazione alla virtù, la carità, il conseguimento della vita eterna e la realizzazione del bene

Por otra parte, la doble razón de justicia, moral y legal, también se refleja en los dos modos de sujeción al gobernante. En efecto, hay un doble modo de sometimiento por parte de los ciudadanos respecto del gobernante: según lo justo legal, si están sujetos a él; y según lo justo moral, si no están bajo su jurisdicción. Como el gobierno consiste en mover a los súbditos<sup>224</sup>, éstos están obligados a reconocer su autoridad y a someterse a su imperio<sup>225</sup>. Esta obediencia a la ley impuesta por los gobernantes tiene una razón de justicia que no se halla en la obediencia al precepto de cualquier superior<sup>226</sup>. Quienes no están sujetos al gobernante no tienen deuda legal sino sólo deuda moral que no les obliga a obedecer sino sólo a reconocerle por razones de urbanidad<sup>227</sup>. La obligación impuesta por la ley articula las partes subjetivas de la justicia, es decir las virtudes que ejercitan los

---

comune. In tale prospettiva, l'esecuzione dell'atto esteriore di virtù prescritto è a sua volta uno strumento per il raggiungimento di uno di questi fini.”, p. 70-71

<sup>224</sup> ST II-II, q. 102, a. 2, co. “Ad eos qui sunt in dignitate constituti pertinet gubernare subditos. Gubernare autem est movere aliquos in debitum finem, sicut nauta gubernat navem ducendo eam ad portum. Omne autem movens habet excellentiam quandam et virtutem supra id quod movetur.”

<sup>225</sup> ST II-II, q. 102, a. 2, co. “Unde oportet quod in eo qui est in dignitate constitutus, primo consideretur excellentia status, cum quadam potestate in subditos; secundo, ipsum gubernationis officium. Ratione igitur excellentiae, debetur eis honor, qui est quaedam recognitio excellentiae alicuius. Ratione autem officii gubernationis, debetur eis cultus, qui in quodam obsequio consistit dum scilicet aliquis eorum obedit imperio, et vicem beneficiis eorum pro suo modo rependit.”

<sup>226</sup> 2SN, d. 44, q. 2, a. 1, ad 5 “Obedientia non est idem quod iustitia legalis. Iustitia enim legalis respicit praeceptum legis, et actus virtutum qui lege ordinantur, secundum quod sunt ad alterum, sicut philosophus in 5 Ethic. dicit: idest secundum quod ad bonum civitatis, quae legibus regitur, actus virtutum lege praeceptorum ordinantur: sed obedientia respicit praeceptum solummodo secundum quod habet rationem debiti ex ordine sui ad superiorem; unde non oportet quod sit generalis virtus.”

<sup>227</sup> ST II-II, q. 102, a. 2, ad 2 “Sicut supra dictum est, duplex est debitum. Unum quidem legale, ad quod reddendum homo lege compellitur. Et sic debet homo honorem et cultum his qui sunt in dignitate constituti praelationem super ipsum habentes. Aliud autem est debitum morale, quod ex quadam honestate debetur. Et hoc modo debemus cultum et honorem his qui sunt in dignitate constituti, etiam si non simus eis subiecti.”

miembros de una sociedad según su posición de deuda respecto de los demás:

“Parecen ser partes subjetivas de la justicia propiamente dicha porque por la obligación de la ley el hombre se dispone a obedecer al superior; a demostrar disciplina con el inferior confiado a su cuidado; a conservar la equidad en las cosas con sus iguales; y con todos, la confianza en los hechos, que es lo mismo que el respeto, y la veracidad en lo que se dice; pero sólo si la veracidad es tomada respecto de las confesiones judiciales, pero si es considerada de otro modo [...] es parte potencial de la justicia”<sup>228</sup>

La justicia legal, por tanto, ordena las relaciones de autoridad y sujeción entre los miembros de una sociedad y así la obediencia, la disciplina, la equidad y la veracidad son la misma justicia legal ejercida por unos y por otros según su condición.

Las condiciones de superioridad y de inferioridad en la sociedad humana son muy relativas como se ve en el análisis del poder motor del precepto humano elaborado en el contexto de la virtud de la obediencia. La necesidad con la que mueve el precepto legal es una necesidad de justicia, y su primer límite proviene del límite del poder de quien emite el precepto:

“El que obedece es movido por imperio del que prescribe por cierta necesidad de justicia, como las cosas

---

<sup>228</sup> 3SN, d. 33, q. 3, a. 4, qc. 3, co. “Videntur esse subjectivae justitiae proprie dictae: quia ex obligatione legis tenetur homo ut superiori obediat, ut inferiori suae curae commisso disciplinam exhibeat, et ad aequales etiam, et ad omnes servet aequalitatem in rebus, fidem in factis, quae est idem quod observantia, et veritatem in dictis, si tamen veritas sumatur ea quae est in confessionibus iudicii; alias si sumeretur sicut supra, esset pars potentialis justitiae.”